
Stranica 2130 — broj 30 SLUŽBENE NOVINE Četvrtak, 30. prosinca 1999. 

GRADOVI 
Grad Bakar 

23. 
Na temelju članka 23. Statuta Grada Bakra (»Službene 

novine« Primorsko-goranske županije broj 26/98) Gradsko 
vijeće Grada Bakra donijelo je na 32. sjednici održanoj 
29. prosinca 1999. godine 

ODLUKU 
o uvjetima stipendiranja nadarenih studenata 

Članak 1. 
• : % « 

Ovom Odlukom utvrđuju se uvjeti za stjecanje i gubitak 
prava na stipendiju. 

Članak 2. 
Na stipendiju imaju pravo redoviti studenti pod uvjetom 

da su: 
- državljani RH, 
- da imaju prebivalište na području Grada Bakra, najma-* 

nje godinu dana prije podnošenja molbe, 
- da nisu stariji od 27 godina, 
- da se upisuju redovno na iduću godinu studija, 
- da ostvare prosjek ocjena položenih ispita 4,00 ili više. 
Studenti prve godine stječu pravo na stipendiju ukoliko 

su ostvarili izvrstan uspjeh na ispitu zrelosti ili su od njega 
bili oslobođeni. 

Student može koristiti stipendiju za prvu godinu studija 
samo na jednom fakultetu. 

Apsolventima se priznaje status redovitog studenta naj
duže, godinu dana od dana završetka akademske godine u 
kojoj je odslušao predavanja. 

Članak 3. 
Visinu stipendije u mjesečnim iznosima utvrđuje Pogla

varstvo za svaku školsku godinu. 
Stipendije se dodjeljuju za svaku školsku godinu, na te

melju javnog natječaja, a u okviru raspoloživih sredstava. 
Odluku o raspisivanju natječaja donosi Poglavarstvo. 

Članak 4. 
Odluku o dodjeli stipendije donosi Poglavarstvo, na 

osnovi obrazloženja resornog poglavara. 
Protiv Odluke iz stavka 1. ovog članka može se izjaviti 

žalba Gradskom vijeću Grada Bakra u roku od 8 dana od 
prijema Odluke. 

Članak 5. « 
Korisnik stipendije sklapa ugovor s Gradom Bakrom ko

jim se reguliraju međusobna prava i obveze. 

Članak 6. 
Korisnik stipendije koji neopravdano prekine redovno 

školovanje gubi pravo na s'tipendiju i dužan je vratiti cjelo
kupni iznos primljene stipendije za tu školsku godinu u roku 
od 3 mjeseca od prekida školovanja. 

Članak 7. 
Poglavarstvo vodi evidenciju o dodjeljenim stipendijama, 

daje nalog za isplatu, nadzire i ispunjavanje uvjeta iz članka 
2. ove Odluke, te prati obveze vraćanja stipendije. { 

Resorni poglavar dužan je svakih 6 mjeseci izvijestiti Po
glavarstvo o statusu stipendiste, o nastalim promjenama i 
predložiti odgovarajuće mjere glede produženja ili obustave 
stipendije. 

Članak 8. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objave^u »Službenim 

novinama« Primorsko-goranske županije. 

Članak 9. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o 

uvjetima stipendiranja studenata Općine Bakar od 12. siječ
nja 1995. godine (»Službene novine« Primorsko-goranske 
županije broj 1/95). 

• • • ' , • * 

Klasa: 604-02/99-01/02 
Ur. broj: 2170-02-01-99-2/MM 
Bakar, 29. prosinca 1999. 

Predsjednik 
Gradskog vijeća 

Tihomu- Kružić, ing., v. r. 

24. 
Na temelju odredaba iz članka 14. Zakona o lokalnoj sa

moupravi i upravi (»Narodne novine« Primorsko-goranske 
županije broj 90/92, 94/93 i 117/93) i članka 18. Zakona & 
grobljima (»Narodne novine« Primorsko-goranske županije 
broj 19/98) i članka 23. Statuta Grada Bakra (»Službene no
vine« broj 26/98), Gradsko vijeće Grada Bakra, na 32. sjed
nici održanoj 29. prosinca 1999. godine, donijelo je 

ODLUKU ,t 

o grobljima 

1. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom se određuju: 

• • • . . . -

- građenje, zatvaranje i stavljanje groblja izvan uporabe, 
- uvjeti upravljanja grobljima, 
- mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta 

na korištenje, 
- vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta, 
- način ukopa nepoznatih osoba, 
- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade kod dodjele grobnih 

mjesta i godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta, 
- održavanje groblja i uklanjanje otpada. 

Članak 2. 
Groblje je ograđen prostor zemljišta na kojem se nalaze 

grobna mjesta, prateće građevine i komunalna infrastruktu
ra. 



Četvrtak, 30. prosinca 1999. SLUŽBENE NOVINE Stranica 2131 — broj 30 

Pod pratećim građevinama smatraju se mrtvačnica, pro
storije za ispraćaj umrlih i slično. 

Članak 3. 
Grobna mjesta u smislu ove Odluke su grobovi, grobnice 

i niše namijenjene za ukop umrlih osoba. 
Korisnici grobnih mjesta su osobe kojima je grobno mje

sto dodijeljeno rješenjem, odnosno, osobe koje su do stupa
nja na snagu ove Odluke imale zaključen ugovor o korište
nju grobnog mjesta. 

Članak 4. 
Groblja na području Grada Bakra su groblja u naseljima: 

Bakar, Hreljin, Krasica, Kukuljanovo, Praputnjak, Škrljevo 
i Zlobin. 

Groblja iz stavka 1. ovog članka komunalni su objekti u 
vlasništvu Grada Bakra. 

Članak 5. 
Na grobljima iz članka 4. ove Odluke pokapaju se osobe 

koje su u trenutku smrti imale prebivalište ili su porijeklom 
s područja Grada Bakra, odnosno, čiji je barem jedan rodi
telj rođenjem s područja Grada Bakra. 

Iznimno, u opravdanim slučajevima i ukoliko postoji više 
od 5% slobodnih grobnih mjesta na mjesnom groblju, Po
glavarstvo može, uz prethodno mišljenje mjesnog odbora 
svojom odlukom dopustiti ukop i drugim osobama. 

2. GRAĐENJE, ZATVARANJE I STAVLJANJE 
GROBLJA IZVAN UPORABE 

Članak 6. 
Gradsko vijeće Grada Bakra donosi odluku o: 
- potrebi izgradnje ili rekonstrukcije groblja, 
- zatvaranju groblja kada utvrdi da na groblju više nema 

mogućnosti osnivanja novih grobnih mjesta, ah postoji mo
gućnost ukopa u postojeća, 

- stavljanju groblja ili dijela groblja izvan uporabe, kada 
više nema mogućnosti ukopa zbog prostornih, sanitarnih 
ili drugih uvjeta, 

- premještanja groblja ili dijela groblja koje je izvan upo
rabe u skladu sa Zakonom o grobljima. 

Odluke iz prethodnog stavka Grad Bakar objavljuje u 
službenom glasilu i u dnevnom tisku, a po potrebi i na drugi 
način. 

3. UPRAVLJANJE GROBLJIMA 

Članak 7. 
Grobljima na području Grada Bakra upravlja Odjel grad

ske uprave za komunalnu djelatnost Poglavarstva Grada 
Bakra (dalje: Uprava). 

Poglavarstvo može svojom odlukom povjeriti određene 
poslove ovlaštenom koncesionaru. 

Članak 8. 
Upravljanje grobljima razumijeva dodjelu grobnih mje

sta, uređenje, održavanje i rekonstrukciju groblja na način 
koji odgovara tehničkim i sanitarnim uvjetima, vodeći ra
čuna o zaštiti okoliša. 

Upravljanje grobljima treba obavljati na način kojim se 
iskazuje poštovanje prema umrlim osobama koje su u nje
mu ukopane. 

Članak 9. 
Uprava groblja dužna je voditi grobni očevidnik o ukopu 

svih umrlih na području Grada Bakra s podacima o: 
- grobnicama i grobnicama za urne, 

- grobovima i grobovima za urne, 
- korisnicima grobova i grobnica, te grobova i grobnica za 

urne, 
- uzroku smrti. 
Sastavni dio grobnog očevidnika je položajni plan grob

nih mjesta i grobnica. 
Uprava groblja dužna je voditi i registar umrlih osoba po 

prezimenu, imenu i imenu oca, te jedinstvenom matičnom 
broju građana umrle osobe s naznakom gdje je ukopana. 

Akti iz stavka 1., 2. i 3. ovoga članka moraju se pohraniti 
i trajno čuvati. / 

4. DODJELA I KORIŠTENJE GROBNIH MJESTA 

Članak 10. 
Uprava groblja daje grobno mjesto na korištenje na ne

određeno vrijeme uz naknadu te o tome donosi rješenje. 
Žalbu protiv rješenja iz prethodnog stavka rješava 

upravno tijelo Primorsko-goranske županije nadležno za 
poslove komunalnog gospodarstva. 

Korisniku grobnog mjesta može se dodijeliti na korište
nje samo jedno grobno mjesto. 

Članak 11. 
Za korištenje grobnog mjesta korisnik plaća godišnju 

grobnu naknadu i naknadu kod dodjele grobnog mjesta. 

Godišnja naknada za korištenje grobnih mjesta iznosi: 
1. jednostruki grob 20 DEM 
2. dvostruki grob 30 DEM 
3. trostruki grob 40 DEM 
4. niša 25 DEM 
5. pretinac 20 DEM 

sve u kunskoj protuvrijednosti po srednjem tečaju NBH 
na dan plaćanja. Plaćanje godišnje naknade dospijeva 31. si
ječnja u godini za tekuću godinu. 

Za dodjelu novog grobnog mjesta korisnik plaća jedno
kratnu naknadu i to za humak od 200 DEM, za grobno mje
sto s okvirom 1.200 DEM, a za grobnicu 3.000 DEM, a za 
niše i pretince ekonomska cijena. Ova naknada dospijeva 
danom dodjele rješenja o korištenju. 

Naknade iz stavka 2. i 3. ovoga članka uvećavaju se za 
30% za ukop osoba koja nisu imale prebivalište na području 
Grada Bakra. 

Plaćanje naknade iz st. 2. i 3. ovoga članka oslobođeni su 
članovi obitelji za grobove antifašističkih boraca ili hrvat
skih branitelja iz Domovinskog rata. 

Članak 12. 
Grobno mjesto za koje naknada nije plaćena deset go

dina smatra se napuštenim i može se ponovno dodijeliti 
na korištenje, ali tek nakon proteka roka od petnaest go
dina od dana posljednjeg ukopa u grob, odnosno trideset 
godina od dana posljednjeg ukopa u grobnicu. 

Prijašnji korisnik grobnog mjesta za koje se prema stav
ku 1. smatra da je napušteno, može raspolagati izgrađenom 
opremom i uređenjem groba (nadgrobna ploča, nadgrobni 
spomenik i znaci, ograda groba i si.) nakon što plati dužni 
iznos grobne naknade sa zakonskim kamatama. U protiv
nom, smatrat će se da se radi o napuštenoj imovini kojom 
Uprava groblja može slobodno raspolagati. 

Uprava groblja dužna je, prije dodjele grobnog mjesta 
odnosno grobnice drugom korisniku, premjestiti ostatke 
preminulih iz napuštenog groba u zajedničku grobnicu iz
građenu za tu namjenu. 



Stranica 2132 — broj 30 SLUŽBENE NOVINE Četvrtak, 30. prosinca 1999. 

Članak 13. 
Pravo ukopa uz korisnika imaju i članovi njegove obitelji. 
Korisnik grobnog mjesta može dozvoliti privremeni ukop 

i drugim osobama. 
Nakon smrti korisnika grobnog mjesta, korištenje grob

nog mjesta stječu njegovi nasljednici. 
Korisnik može korištenje grobnog mjesta ugovorom pre

pustiti trećim osobama. Ugovor o ustupanju mora se dosta
viti Upravi groblja radi upisa novog korisnika u grobni oče
vid 

Ukoliko se ugovorom iz prethodnog stavka prenosi i vla
sništvo opreme ili uređaja groba, novi korisnik grobnog 
mjesta dužan je uz ugovor o ustupanju Upravi priložiti do
kaz o uplaćenom porezu na promet tih nekretnina. 

Uprava groblja obustavit će ukope u grobno mjesto u slu
čaju spora o pravu ukopa, odnosno korištenju grobnog mje
sta dok spor ne bude riješen. 

Članak 14. 
Nepoznate osobe ukapaju se u slobodno grobno mjesto u 

starom dijelu groblja, a na trošak Grada Bakra. 
Uprava groblja pohranjuje poznate podatke (dok, spol, 

datum smrti) na odgovarajući način. 

Članak 15. 
Ukop u popunjeno grobno mjesto može se odobriti na

kon proteka deset godina od posljednjeg ukopa. 
Niša s više pretinaca smatra se popunjenom kad su popu

njeni svi pretinci. 

5. ODRŽAVANJE GROBLJA I UKLANJANJE OT
PADA 

Članak 16. 
.Groblja iz članka 4. ove Odluke generalno će se čistiti je

danput godišnje. 

Članak 17. 
Na groblju je zabranjeno: 
a) onečišćavati grobove, putove, staze i uređaje, 
b) obavljati bilo kakvu trgovinu, 
c) bez odobrenja ovlaštene osobe od strane Uprave ula

ziti u mrtvačnicu u vrijeme koje nije predviđeno za posjete, 
d) bukom narušavati mir u groblju, 
e) dovoditi pse i druge životinje, 
f) loviti, 
g) napasati stoku, 
h) neovlašteno kositi travu, 
i) gaziti po grobovima i nasadima i oštećivati grobove, 

spomenike i nadgrobne znakove, klupe i ostale objekte i 
uređaje, 

j) pisati po grobnim spomenicima i znakovima, 
k) trgati i odnositi cvijeće s grobova iz cvjetnjaka i parko

va na groblju, 
1) oštećivati ogradu groblja, 
m) postavljati neprikladne slike i natpise i si. 

Članak 18. 
Radovi na groblju obavljaju se u radne dane i to: 
- građevinski materijal koji služi za obavljanje dozvolje

nih radova, može se držati na groblju samo dok radovi traju, 
- nakon obavljenih radova izvođač radova dužan je bez 

odlaganja dovesti gradilište u uredno stanje. To je isto du
žan učiniti i u slučaju da dođe do duljeg prekida izvođenja 
radova, 

- ako izvođač ne uredi gradilište, učinit će to na njegov 
trošak Grad Bakar, 

- za prijevoz materijala potrebnog za izvođenje radova 
mogu se koristiti samo putevi i staze što ih odredi Komisija, 

- pribor potreban za izvođenje radova ne smije se prati u 
vodovodnim izljevima. 

Izljevi se nakon upotrebe moraju zatvarati. 

Naručitelj radova mora prije početka radova prijaviti 
Upravi izvođenje radova na groblju 1 izvođača radova. 

Članak 19. 
Korisnik je dužan uređivati i održavati čistim grob i pro

stor oko groba, pazeći pri tome da se ne oštete ili onečiste 
grobovi, te groblje u cjelini. 

Svaki grob se mora označiti prikladnim nadgrobnim zna
kom. 

Članak 20. 
O oblikovanju nadgrobne ploče, spomenika, natpisa i o 

uređenju groba odlučuje sam korisnik groba, pridržavajući 
se pri tome plana uređenja groblja. 

Zabranjeni su natpisi kojima se vrijeđa bilo čija nacio
nalna ili druga pripadnost, vjerski osjećaji ili kojima se vri
jeđa pijetet prema umrlima. Takve natpise i spomenike od
mah će se ukloniti o trošku korisnika groba, o čemu odluču
je Uprava. 

Preinaka groba, odstranjenje spomenika, nadgrobne plo
če i si. može se nakon ukopa prvog mrtvaca izvršiti u oprav
danim slučajevima, uz suglasnost Uprave. 

Članak 21.^ 
Nadgrobni spomenici od osobito umjetničke i povijesne 

vrijednosti i grobovi zaslužnih pokojnika evidentirat će se 
i utvrditi od strane Poglavarstva uz prethodno mišljenje 
mjesnog odbora, a pod posebnom su zaštitom Grada. 

O održavanju grobova antifašističkih boraca i hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata brine Uprava na trošak 
Grada Bakra. 

Ova grobna mjesta ne mogu se nasljeđivati. 
Grobna mjesta iz st. 1. i 2. ovoga članka ne mogu se sma

trati napuštenim. 

Članak 22. 
Ako korisnik ne brine o održavanju groba kako je odre

đeno ovom Odlukom, upozoriti će ga Uprava na njegove 
obveze i odrediti rok u kojem se grob mora urediti. 

Ako korisnik ne uredi grob u određenom roku, Uprava 
će grob urediti na trošak korisnika. 

Članak 23. 
Ako se prigodom ukopa moraju pomaknuti spomenici ili 

dijelovi spomenika na grobu ili grobnici u koju se vrši po
kop odnosno na ostalim grobovima ili grobnicama, troškove 
oko uspostave prijašnjeg stanja snosi osoba na čiji se zahtjev 
vrši ukop. 

Odluka o potrebi i opsegu pomicanja spomenika iz pre
thodnog stavka donosi Uprava groblja, koja je o tome 
dužna obavijestiti korisnika groba. 

Članak 24. 
Nakon isteka korištenja (15 - 30 godina) Uprava određu

je redovito prekopavanje općih grobova. 
Nakana prekopavanja obznanit će se u sredstvima javnog 

priopćavanja i na oglasnim pločama Grada, u mjesnim od
borima i na grobljima, te na druge prigodne načine. 

Između obznane obavijesti o prekopavanju iz stavka 1. 
ovog članka i čina prekopavanja ne može proteći manje 
od šest mjeseci. 



Četvrtak, 30. prosinca 1999. SLUŽBENE NOVINE Stranica 2133 — broj 30 

Članak 25. 
U roku iz stavka 3. članka 24. korisnici grobova imaju 

ukloniti nadgrobne spomenike i druge predmete s grobova 
te odlučiti o pokapanju posmrtnih ostataka ukopanih u gro
bovima koji se prekapaju na drugo mjesto. 

Ako korisnik ne postupa na način opisan u stavku 1. ovog 
članka, posmrtni ostaci će se pokopati u zajedničku kostur
nicu. 

6. KAZNENE ODREDBE 

Članak 26. 
Novčanom kaznom u visini od 1.000,00 do 2.000,00 kn 

kaznit će se pravna osoba koja izvodi radove na groblju pro
tivno članku 18. ove Odluke. 

Novčanom kaznom u visini od 300,00 do 500,00 kn kaznit 
će se odgovorna osoba u pravnoj osobi za prekršaj iz stavka 
1. ovoga članka. 

Članak 27. 
Novčanom kaznom od 100,00 do 300,00 kuna kaznit će se 

fizička osoba ako: 
- izvodi radove na groblju protivno članku 18. ove Odlu

ke, 
- ne održava grobno mjesto na način propisan člankom 

19. ove Odluke, 
- počini prekršaj iz članka 17. ove Odluke. 

Članak 28. 
Za prekršaj iz članka 27. ove Odluke komunalni redar je 

ovlašten na licu naplatiti kaznu od 100 kn od fizičke osobe u 
prekršaju. 

7. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 29. 
Poglavarstvo je dužno u roku od 30 dana od dana stupa

nja na snagu ove Odluke donijeti Odluku o pravilima pona
šanja na groblju i objaviti na vidljivom mjestu, a osobito na 
ulazu u groblje. 

Članak 30. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o 

grobljima (»Službene novine« Primorsko-goranske županije 
broj 20/94). 

Članak 31. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u »Službenim novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 564-02/99-01/58 
Ur. broj: 2170-02-01-99-3/MM 
Bakar, 29. prosinca 1999. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA BAKRA 
Predsjednik 

Gradskog vijeća 
Tihomu Kružić; ing„ v. r. 



Stranica 2134 — broj 30 SLUŽBENE NOVINE Četvrtak, 30. prosinca 1999. 

Grad Cres 
37. 

Na temelju članka 104. Statuta Grada Cresa (»Službene 
novine« Primorsko-goranske županije broj 17/93, 10/94, 
15/97 i 26/97) i članka 44. stavka 1. Odluke o komunalnom 
redu (»Službene novine« Primorsko-goranske županije broj 
7/98), Gradsko poglavarstvo Grada Cresa, na sjednici odr
žanoj 28. prosinca 1999. godine, donijelo je 

ODLUKU 
o izmjeni i dopuni Odluke o određivanju lokacija 
za promet poljoprivrednim i dragim proizvodima 

u naselju Cres 

Članak 1. 

U Odluci o određivanju lokacija za promet poljoprivred
nim i drugim proizvodima u naselju Cres (»Službene novi
ne« Primorsko-goranske županije broj 14/98 i 24/98), u na
zivu Odluke, riječi »u naselju Cres« zamjenjuju se riječima: 
»na području Grada Cresa«, a iza članka 1. dodaje se novi 
članak la., koji glasi: 

»Članak la. 
Kao sajmišni dan na području Grada Cresa utvrđuje se 

svaki petak u svakome tjednu u razdoblju od 1. listopada te
kuće do 31. svibnja naredne godine. 

Sajmovanje u sajmišne dane iz stavka 1. ovoga članka do
zvoljeno je u naselju Cres, na platou između ulica Creskog 
statuta i Turion, u vremenu od 07,00 do 15,00 sati. 

Lokacije za sajmišne dane određuje Komunalno redar
stvo Upravnog odjela Grada Cresa. 

Naknada za korištenje lokacije iznosi 100,00 kuna po lo
kaciji u jednom sajmišnom danu.« 

Članak 2. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objave u »Službenim 

novinama« Primorsko-goranske županije. 

Klasa: 021-01/99-01/47 
Ur. broj: 2213/02-02-01-99-03 
Cres, 28. prosinca 1999. 

GRAD CRES 
GRADSKO POGLAVARSTVO 

Predsjednik 
Gaetano Negovetić, prot, v. r. 


